



COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 3 del 20.01.2020

(Reg. Gen. n. 09 del 22-01-2020)

OGGETTO	OGGETTO: LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO LAVORI DI MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DEL PARCO NATURA ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO E COMPENSO INCENTIVANTE AL RUP DEI LAVORI CUP: G17H03000130001 CIG: 6761858DBB
---------	---

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che dietro indicazione dell'Amministrazione, è stata redatta dall'ufficio Tecnico la progettazione definitiva per la manutenzione e completamento del parco natura all'interno del parco urbano avente importo complessivo pari a €. 62.275,39, di cui €. 39.929,66 per lavori a base d'asta soggetto a ribasso €. 218,68 per gli oneri per la sicurezza, ed €. 10.073,75 per manodopera non soggetti a ribasso, ed €. 12.053,30 per somme a disposizione;

Che con D.D. del Settore Tecnico n° 16 del 09.02.2016 è stato nominato RUP per i lavori relativi al progetto "MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DEL PARCO NATURA ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO" l'Ing. Josè Massimiliano Galletto;

Che con Delibera di Giunta Municipale n. 4 del 18.02.2016 è stato approvato il progetto definitivo per MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DEL PARCO NATURA ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO;

Che è stato redatto ad opera dell'Arch. Giuseppe Gueli il progetto esecutivo PER LA MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DEL PARCO NATURA ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO;

Che è stata effettuata dal R.U.P. la verifica del progetto esecutivo ai sensi degli art. Art. 52 e 54, comma 6, e Art. 55 Regolamento D.P.R. 207/2010;

Che il progetto è munito del parere tecnico, reso ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale n.12/2011;

Che l'importo dell'intervento assomma a complessivi € 62.275,39 così distinto:

OPERE VARIE	1	5.350,87	5.350,87
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE	2	15.723,02	15.723,02
FRONT OFFICE E SERVIZI IGIENICI	5	29.148,20	29.148,20
SOMMANO I LAVORI			€ 50.222,09
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori		57,48	
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori		161,20	
a detrarre		218,68	€ 218,68
importo della manodopera			10.073,75
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 39.929,66
Totale oneri della sicurezza (0,435426% sull'importo dei lavori)		218,68	
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
PER IVA DEL 22%		11.048,86	
Compenso incentivante per la progettazione interna ai sensi del D.Lgs n. 163/2006		1.004,44	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		12.053,30	12.053,30
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€ 62.275,39

Vista l'approvazione in linea tecnica del Responsabile Unico del Procedimento Ing. José Massimiliano Galletto

Acquisite le autorizzazioni prot. n. 6785 del 23.02.2016 per il diverso utilizzo di € 10.541,78 e prot. 6784 del 23.02.2016 di diverso utilizzo di € 49.000,00 da parte di CdP che si allegano alla presente;

Acquisito il parere sanitario favorevole da parte del responsabile del Servizio igiene Pubblica con provvedimento prot. 84261 del 24.05.2016 allegato alla presente;

Acquisito il parere di fattibilità sismico di massima ai sensi della legge 64/74 con provvedimento Genio Civile di Agrigento prot. n- 96665 del 18.05.2016 allegato alla presente;

Che, a seguito di apposita procedura aperta, effettuata ai sensi art.36, comma 1 D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, e come da verbale di gara del 28.10.2016 e relativa aggiudicazione, avverso il quale non sono stati presentati rilievi e contestazioni, l'appalto di che trattasi è stato provvisoriamente aggiudicato all'impresa "Impresa edile stradale Capobianco Giuseppe", con sede legale in Palma di Montechiaro (AG) Via Carlo Carrà n. 85, avente partita IVA 02081980845 e C.F. CPB GPP 79H02 A089S, la quale ha offerto un ribasso del 24,9999% sull'importo a base di gara e pertanto per un importo pari ad € 37.332,59 (diconsi euro trentamilasettetrecentotrentadue/59), al netto del ribasso d'asta, oltre gli oneri per la sicurezza ammontante a €. 446,70 e per un importo complessivo pari ad € 37.779,29 (diconsi euro trentasettesettecentosettantanove/29);

Che in data 14.03.2017 è stato stipulato contratto di appalto n° 1 di per. In data 14.03.2017 per l'importo netto di €. 37.779,29;

Che in data 18.06.2017 è stata sottofirmata consegna dei lavori ai sensi dell'art. 20 del CSA;

Che in data 18.06.2017 l'impresa ha richiesto una proroga di g.45 autorizzata dal RUP in data 17.07.2017 con scadenza dei lavori il 01.08.2017;

che i lavori sono stati completati il 11.12.2017 con l'applicazione delle penali di ritardo ultimazione dei lavori;

Che sono state completate le operazioni di deposito della struttura ultimata presso il Genio civile di Agrigento e l'espletamento del Collaudo Statico da parte dell'Arch. Maurizio Natoli con deposito al genio civile di Agrigento;

Che a fine lavori è stata approvata con DD n° 49 del 13.04.2018 una perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di €. 62.275,13 così distinto:

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA

€.62.275,13

Lavori di perizia	€.	55.082,87	
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori	€.	495,55	
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori	€.	205,21	
Restano soggetti a ribasso	€.	54.382,11	
A) – Lavori al netto del ribasso del 24,9999%		€.	41.487,40
B) –Somme a disposizione dell'Amministrazione			
- Per IVA al 22%	€.	9.127,23,31	
- Per incentivo RUP 2%	€.	1.003,54	
- Per Economia derivante dal ribasso	€.	8.483,76	
- Per prove di laboratorio	€.	151,28	
- Per economia derivante dall'IVA	€.	1.921,92	
Totale a disposizione	€	20.787,73	€. 20.787,73
Importo totale PVS			€. 62.275,13

La P.V.S., aumenta l'importo dei lavori comprensivi degli oneri di sicurezza, che da €. 37.779,29 netti passa ad €. 41.487,40, con un incremento di €. 3.708,11 netti in più di lavori contrattuali. Va rilevato che nel Q.E. finale compaiono anche le somme per le prove di laboratorio acciaio e che ammontanti a €. 151,28;

Che in data 16.04.2018 è stato redatto il sal dei lavori effettuati e contabilizzati, giusto certificato di pagamento n° 1 ed ultimo per l'importo di €. 37.502,03 oltre €. 8.250,45 per iva e per l'importo complessivo di €. 45.752,48, approvati dal Rup ing. Galletto José Massimiliano e allegato al presente atto;

Che l'impresa con nota prot. 1943 e 1944 del 27.04.2018 ha trasmesso in formato elettronico la fattura n° 13E del 26.04.2018 per l'importo netto di €. 37.502,03, e la fattura n°14E del 26.04.2018 per l'importo di €. 124,00 per anticipazione prove di laboratorio;

Che è stata verificata in data odierna a mezzo durc, allegato al presente provvedimento, la regolarità contributiva dell'impresa affidataria

Che con propria DD n° 61 del 28.04.2018 è stata liquidata all'Impresa edile stradale Capobianco Giuseppe", con sede legale in Palma di Montechiaro (AG) Via Carlo Carrà n. 85, avente partita IVA 02081980845 e C.F. CPB GPP 79H02 A089S il sal con allegate le fatture n° 13E del 26.04.2018 per

l'importo netto di €. 37.502,03, e la fattura n°141 del 26.04.2018 per l'importo di €. 124,00 per anticipazione prove di laboratorio e per l'importo complessivo di €. 37.626,03

che con propria dd n° 155 del 26.10.2018 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ai lavori di manutenzione e completamento del parco natura all'interno del parco urbano ;

Che con stesso atto si è approvato il conto finale redatto da questo ufficio per un importo di €. 54.382,11 di cui detraendo il Ribasso d'asta del 24,9999 % pari a €. 13.595,47 resta al netto €. 40.786,64 oltre €. 700,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo netto di €. 41.487,40 che detraendo il certificato di pagamento n° 1 dell'importo di €. 37.502,03 e della penalità di €. 3.777,93 resta il credito dell'Impresa di €. 207,44 oltre iva del 22%;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche integrazioni;

Visto il D.P.R. 207/2011 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale n°12/2011;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.L.vo n°267/00;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) **Di liquidare** Impresa edile stradale Capobianco Giuseppe", con sede legale in Palma di Montechiaro (AG) Via Carlo Carrà n. 85, avente partita IVA 02081980845 e C.F. CPB GPP 79H02 A089S le fatture n° 40E del 31.10.2018 per l'importo netto di €. 207,44 per rata di saldo e per un importo complessivo di €. 253,08

2) **di Versare** l'iva nei modi di legge pari a €. 45,64

3) **Di dare atto** che l'opera è finanziata con fondi della CDP giuste le autorizzazioni prot. n. 6785 del 23.02.2016 per il diverso utilizzo di € 10.541,78 e prot. 6784 del 23.02.2016 di diverso utilizzo di € 49.000,00 da parte di Cdp



Cep 3686/3
Imp. 536/14 (Rs 2016)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,

a t t e s t a

che copia della presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal _____ e che durante la pubblicazione non sono stati prodotti opposizioni o reclami.

Joppolo Giancaxio li _____

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente è copia conforme all'originale.

Joppolo Giancaxio , li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

